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Abstract

Linkages between economic agents in form of financial assets might contribute to

transmission of shocks between different parts of the economy. Aim of this thesis is

to enrich the ongoing discussion about the spread of contagion through the economy.

We provide an analysis of financial interlinkages in the Czech economy and using the

contingent claims analysis (CCA) model we attempt to quantify risks in the system

that that are implied by the existence of these linkages. We use different techniques

within the framework of the model to obtain various indicators that can be used to

assess stability of the system. Using simulations we find that size of losses due to

riskiness of debt depends strongly on the origin of a shock and it is higher for shocks

originating in the household sector than for shocks originating in the sector of the

non-financial corporations. We also find that size of a decrease in capital of the

banking sector needed to cause a distress in the system as relatively high and stable in

time.
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Abstrakt

Vztahy mezi ekonomickými agenty existující na základě držených finančních aktiv

mohou přispívat k přenosu šoků mezi různými částmi ekonomiky. Záměrem této

práce je obohatit probíhající diskusi ohledně šíření nákazy v ekonomice. Nejprve jsou

analyzovány finanční vztahy v rámci české ekonomiky a následně je použit model

podmíněných nároků (contingent claims analysis) ke kvantifikaci rizik která

vyplývají z existence výše zmíněných vztahů v systému. V rámci použitého modelu

jsou pak získány různé indikátory, na jejichž základě je posouzena stabilita systému

jako celku. Na základě simulací je zjištěno, že velikost ztrát způsobených kreditním

rizikem závisí silně na zdroji šoku. Tyto ztráty jsou vyšší v případě, že zdroj šoku leží

v sektoru domácností oproti ztrátám spojeným se šokem pramenícím ze sektoru

nefinančních podniků. Dále je zjištěno, že velikost poklesu kapitálu v bankovním

sektoru nutná ke způsobení finanční tísně některého ze sektorů je relativně vysoká a

stabilní v čase.
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Inter-sector credit exposure: contingent claim analysis in the Czech Republic

Linkages between economic agents in form of financial liabilities might contribute to transmission of a shocks

between different parts of an economy. Aim of this thesis is to enrich ongoing discussion about the spread of

contagion through the economy. This discussion put on weight especially after the recent financial crisis.

We will use Castrén and Kavonius (2009) methodology which combines inter-sector exposure analysis with

contingent claim analysis (CCA). Thanks to this methodology we can get a picture of how the shock transmits

through the economy, evaluate the stability of individual sectors and obtain several indicators useful for

assessment of financial stability of the economy.

Another contribution will be demarcation of data used in the model. While the original CCA model (Merton,

1974) used relatively easily definable balance sheet items, application of the methodology to inter-sector

analysis might cause different problems. As an example we can mention a problem of definition of „capital“ for

those sectors which do not underwrite shares or a problem of volatility calculation in an enviroment of

relatively under-developed financial markets.

We will use several sources of data in our work. First, it is a quarterly statistics of financial accounts published

by the Czech National Bank. Second, data from financial markets will be used. Finally, we will make use of

data collected by the CNB as part of conduct of financial market supervision.
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Hypotheses:

Methodology:

H1: Economic development during recent years suggests that Czech financial sector is relatively resilient in

situations when the economy is hit by a shock, e.g. in a form of asset prices decrease, as saw in the second

half of 2008. Contingent claims analysis enables to run simulations and to test whether the financial sector

contributes to absorption of the shock that spreads through the economy or whether the intra-sector linkages

lead to accumulation of more losses that even strengthen the shock transmission.

H2: While the opinion about positive relationship between securitization and credit risk dispersion formerly

prevailed, financial distress of 2007/2008 revealed shortcomings of this method of financing (Shin, 2009). The

thesis aims to contribute to the discussion and to analyze whether a relationship exists between a size of

financial leverage and stability of particular sector of the economy.

H3: What is an impact of Basel III regulation from contingent claim analysis point of view? Do these regulatory

measures strengthen the Czech banking sector resiliency?

In order to test hypotheses H1, H2 and H3 contingent claim analysis framework will be used. This method was

introduced by Merton (1974) who generalized and broadened a model by Black and Scholes (1973) for option

pricing based on commonly accessible market data. Merton’s generalization rests on using original method to

valuate firm’s liabilities in general. The model was broadened in a sense that it incorporates risk of

counterparty’s default.

The model understands firm’s default as an owner’s decision to exercise a call option on firm’s assets. The

option is exercised in a situation when market price of assets exceeds nominal price of liabilities. In the

opposite case the debt defaults and the difference between the market price of assets and the nominal price

of liabilities is a loss for creditors.

The analysis enables calculation of certain indicators usable for assessment of stability of different economy’s

sectors and the whole system. Among others, distance to distress represents a distance between the market

price of assets and the distress points if the firm related to assets‘ volatility. Probability of default represents a

probability that realization of the market price of assets will lie under the distress point.

Using contingent claim analysis to analyze transmission of the shock between sectors is carried out through

an iterative process during which an adjustment of the whole system after the initial shock is simulated. Such

shock might have various forms; it can be a permanent decrease in share prices in face of worsened growth

outlook or it can have a form of losses from loans provided to households (Castren and Kavonius, 2009; Silva,

2010; Plašil and Kubicová, 2012). Important fact for our analysis is that subsequent transmission of shock

through the system in form of asset prices decrease can be decomposed into two mutually fuelling effects.

First, it is the effect connected to a change in valuation of loss-registering sector and, second, the effect
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1 Introduction

Financial stability has been an issue of rising interest in recent years. It have

become a policy goal of many central banks, regulations have been introduced to

national legislations dealing with supposed sources threatening the financial stability

and a lot of academic work have been done trying to define the financial stability and

then to capture and explain factors influencing it. In other words, referring to

definitions of the financial stability discussed below, we have been trying to reach

and maintain a “situation where the financial system operates with no serious failures

or undesirable impacts on the present and future development of the economy as a

whole, while showing a high degree of resilience to shocks.” (CNB undated)

Such an interest comes after several decades of rising share of financial sector

on GDP in both economies around the world which eventually resulted in economic

turbulences not seen many times before. Questions have been asked whether to what

extent and how the growing size of the financial sector caused the turbulences and if

so, what can be done to prevent similar experience in the future. Different models

have been developed describing behavior of economic agents inside the financial

system or interaction of the financial system with other sectors of the economy.

Usually these models consider agents and sectors of the economy to be connected by

financial linkages allowing transmission of credit and risk. However, although a

certain part of the risk is transmitted intentionally and the counterparties are able and

willing to hedge against this risk, some part of the risk transmission is unintended

being purely a negative spillover from one agent to another.

Our work aims to enrich the discussion about mutual exposure of agents in the

economy and related risk transmission that threatens the stability of the system. A

basic structure of the framework is following. First, we model the credit risk and

incorporate it into balance sheets of the economic agents. Second, we use the balance

sheet exposures to study propagation of shocks through the economy when the risk

materialize. The first element of the framework, the risk modelling, is done using the

contingent claims analysis (CCA), a generalization of the Black and Scholes’ (1973)

option pricing theory that allows for modelling of the liabilities of an agent as

options. The second element of the framework, the analysis of the shocks

propagation, consists of modelling how the losses originating in a certain part of the

economy are recorded in balance sheets of its counterparties and how the whole

Introduction 2

system evolves in time. Two channels of the shock propagation, so-called equity

channel and a risk channel, are distinguished to describe better the transmission

process.

Significant part of the work is devoted to processing the data that were

obtained from several sources. Matrix balancing methods are employed to get

possible missing information about counterparties of the financial linkages in the

system. We enrich the existing literature by disaggregating the financial sector to

separate banks, groups of banks and other institutions. Heterogeneous group of agents

is separated by this step, making us able to better capture existing risk in the system,

because aggregation of agents into larger groups wipe out their idiosyncratic risks.

We construct and describe the risk-adjusted balance sheets using the data

from 2007 to 2012. Several indicators useful for the financial stability analyses such

as the distance to distress (DD) or risk-adjusted leverage are obtained and their

development during the studied period is discussed. It allows us to asses which

sectors or institutions were resilient to possible shocks and, by contrast, which sectors

were risky in terms of a weak balance sheet situation and relatively high probability

that it will get under financial distress. Next we perform simulations of a shock

transmission using different scenarios. Under certain assumptions a shock is sent to

the economy and different indicators are studied to asses to what extent the financial

stability was threatened and what exactly were the sources of this threat. Such source

can be for example a specific structure of mutual exposures in combination with a

weak balance sheet situation in a certain sector. At the end we introduce a concept of

stability frontier which allows for distinction between shocks that can lead to a

distress in the system and those that do not have such consequences. Moreover, we

use this concept for assessment of a sector’s riskiness in a sense of its role as a shock

originator.

Our work has the following structure. The second chapter summarizes

framework for financial stability by its general description and definition of its key


[…]


4
Q

2
0

1
0

1
Q

2
0

1
1

2
Q

2
0

1
1

3
Q

2
0

1
1

4
Q

2
0

1
1

1
Q

2
0

1
2

2
Q

2
0

1
2

Figure 5.8 shows development of individual stability frontiers implied by debt shocks

from selected sectors. The frontier is increasing over time for both the HOU and the

NFC sectors indicating an increasing resilience of the system against shocks

originating from debt non-repayment of these two sectors. In case of the government

a decrease of the frontier can be observed after 2010.

Figure 5.8: Individual stability frontiers implied by a debt shock

(in % of debt)

Source: author’s calculations
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5.5 Systemic risk measurement, a comparison of
indicators

As the CCA risk-based indicators obtained from the analysis can be used to assess the

risk accumulated in the economy, it is meaningful to compare our results with others.

Adam and Benecká (2013) develop a composite indicator of systemic stress (CISS)

base on the information from five segments of the financial system—the money

market, the bond market, the stock market, financial intermediaries, and the foreign

exchange market. Each of these segments constitute a single sub-index and these are

them mixed into the CISS. Metrics reflected in the indicator include volatilities of

returns, spreads between two financial instruments, measures of potential loss

(maximum cumulative loss) and idiosyncratic risk of an instrument. Systemic

dimension of risk is captured by a method the indicator is constructed as its value is

dependent on cross-correlations between individual ingredients of the index.

Figure 5.9 captures negative value of both the DD and individual stability frontier for

the NFC (left panel) and also the CISS indicator (right panel). Whereas the CISS

indicator reflects stress in the financial system, the (negative) DD reflect rather risks

of default of a single sector due to deterioration of its balance sheet situation and an

increase in its equity volatility and other exogenous variables of the model.

(Negative) NFC’s individual stability frontier is more systemic oriented as it reflects

situation in the individual sector conditional on a situation in other sectors, as

described in Section 5.4.

Figure 5.9: Comparison of indicators for systemic risk measurement

(a)

(b)

(in standard deviations; in negative % of equity; arbitrary units)

Source: Author’s calculations, Adam and Benecká (2013)
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Right half of the CISS indicator chart, i.e. after 1/2007, covers the period of our

analysis. An increase can be observed for each of the indicators although a rough

visual analysis hare has its limitations. Each of the three indicators uses its own

metrics which can lead to disproportionalities of changes in indicators’ levels and a

potential correlation analysis should bear that in mind. Increase in the (negative) DD

is due to an increase in shares volatility and due to an increase in leverage because of

the drop of the asset prices. Rise in the CISS indicator is caused mainly by an

increase in three of its components, namely the bond market sub-index, financial

intermediaries sub-index and the foreign exchange market sub-index and cross-

correlations between them. (Negative) NFC frontier captures some sources of

complexity behind a hypothetical shock transmission. To conclude, various indicators

can be used to capture the increase in systemic risk in relation to financial crisis and

its spillovers in the Czech Republic.
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6 Conclusion

In this work we analyze how sectors in the Czech economy are interconnected by

mutual exposures and using the contingent claims analysis (CCA) model we

attempted to quantify risks in the system that that are implied by the existence of

these linkages.

The contingent claims analysis is designed to calculate credit risk of a company with

a certain capital structure. Such risk exists because the assets are assumed to be

marked-to-market and in a situation when their price drops below value of debt the

company might not be able to meet its obligation and default. Shifting this concept to

sector level and connecting it with a suitable model of linkages in the economy

allows us to model systemic risk, shock transmission and assessment of resiliency of

both individual sectors and the system as whole. Identification of systemic risk

accumulation is important both for policymakers to possibly act against this

accumulation and also for economic agents to hedge against this type of risks.

We started by summarizing framework for financial stability by its general

description and definition of its key concepts. Its relation to monetary policy was

briefly described as well as some existing models capturing systemic risk.

Next, indicators for individual sectors were calculated using empirical data from

2007 to 2012. In line with previous results majority of sectors indicated decrease in

solvency during the turmoil in 2008 and 2009 and also during following sovereign

debt crisis. For some sectors, notably the government sector, increase in risk

indicators was somewhat delayed which is again in line with the previous literature.

However, one should be cautious when deducing implication from the model as

further analyses show high sensitivity of results to values of model parameters.

In order to put the system under stress scenario we ran two simulation under which

the non-financial corporations sector and the household sector were assumed to be hit

by a shock. Results show that in case of the first shock the system accumulated

relatively low losses related to risk channel, i.e. losses from write-offs of debt due to

increased probability of counterparty default. In case of the second shock the losses

connected with credit risk were much higher due to difference in sectors through

which the shock passed. Higher losses we reported notably by sector of insurers and

by some parts of the banking sector.
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Finally, concept of stability frontier is used to assess size of an equity shock to each

sector that would lead to a distress in the system. The stability frontier is assessed for

each period of the dataset. While the value of the frontier is rather stable and high for

some sectors, notably the banking sector, insurers and other financial intermediaries

(meaning that a strong shock would be required to get the system under distress),

stability frontier of the rest of the word is very volatile and potential shock would

have various results.

There are many possible variations and extensions of the framework used in this

work to capture more precisely interactions between sectors and institutions in the

economy. Let us mention few of them. (i) An alternative way of modelling the equity

volatility should be considered. Majority of the Czech banks is not publically traded

on the stock exchange and use of foreign indices might bias the results. Possible way

is to incorporate return on equity or other financial ratio deduced from publically

available information. (ii) Further disaggregation of sectors might lead to better

explanation of risks in the system. Idiosyncratic risks hidden under aggregated data

might be detected. (iii) Incorporation of more shock transmission mechanisms can

possibly better describe how shocks spread through the economy. On the other hand

we might face a tradeoff due to an undesirable increase in complexity of the model.
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Appendix A: Balance sheets of
selected sectors in the Czech
economy

(Data for 2Q 2012, CZK million)

Source: Quarterly financial accounts
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