# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Josef Brechler</b>
<b>Advisor:</b> <b>Michal Hlavacek</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Inter-sector credit exposure: Contingent claims analysis in the Czech Republic</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** *(provided in English, Czech, or Slovak):*

This is a referee report provided by Karel Janda.

The evaluated thesis is a well executed quantitative model of credit risk transmission in the Czech Republic.

The thesis does not provide a new theoretical model or really novel empirical modelling approaches. It is an extension of Plasil and Kubicova (2012) model of the Czech inter-sector credit risk transmission.

The author of the thesis proved that he is able to understand and replicate the Plasil and Kubicova (2012) paper and to extend it by working with more disaggregated data on Czech banks. In order to prepare the thesis author also proved an ability to understand the original papers by Castren and Kavonius (2009) and Silva (2010), which were in turn used by Plasil and Kubicova (2012) as a basic model which they (Plasil and Kubicova (2012)) applied to Czech data.

The main extension of the Plasil and Kubicova (2012) paper is a disaggregation of the banking sector into 10 groups of individual banks or bank classes.

This disaggregation may be considered as a form of robustness check of previous results (Plasil and Kubicova (2012) on Czech data and Silva (2010) on Portuguese data) since the results obtained in this thesis are not qualitatively different from the results obtained in those earlier studies. It is nice to see that the Mgr. thesis at IES may easily provide results on the level of a major financial stability report of the Czech National Bank.

While the main analytical part of the evaluated thesis is well organized and clearly explained, the introductory parts are not so well prepared. Also the thesis contains some English or stylistic mistakes which may be corrected by a careful reading.

During the defense the author may elaborate more on the linkages of his results with other models used at the Czech National Bank in their modelling of macro-scenarios of the Czech economy and in their evaluation of the systemic risk in the banking and financial sectors.

### Literature:

Castrén, Olli, and Ilja Kristian Kavonius. 2009. "Balance Sheet Interlinkages and Macro-Financial Risk Analysis in the Euro Area". Working Paper Series 1124. European Central Bank.

Plašil, Miroslav, and Ivana Kubicová. 2012. "Contingent Claims Analysis And The Inter-Sector Transmission Of Credit Risk." CNB Financial stability report 2012

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Josef Brechler</b>
<b>Advisor:</b> <b>Michal Hlavacek</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Inter-sector credit exposure: Contingent claims analysis in the Czech Republic</b>

Silva, Nuno. 2010. "Inter-sector Relations in the Portuguese Economy: An Application of Contingent Claim Analysis." Financial Stability Report 2010

I recommend the thesis for defense.

In the case of successful defense, I recommend the grade „good“ (grade 2).

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 15
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 15
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>73</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>2</b>

**NAME OF THE REFEREE:** *Karel Janda*

**DATE OF EVALUATION:** *September 3, 2013*

*Karel Janda*

---

*Referee Signature*

### **EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

### **Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 <b>1</b> = excellent = výborně
61 – 80 <b>2</b> = good = velmi dobře
41 – 60 <b>3</b> = satisfactory = dobře
0 – 40 <b>4</b> = fail = nedoporučuji k obhajobě